
Copia 

COMUNE DI FONTAINEMORE 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale  N. 14 
 

Oggetto : 

 
ELEZIONE DEL SINDACO E DELLA GIUNTA COMUNALE, IVI COMPRESO IL VICE SINDACO E 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO PROGRAMMATICO.           

 

L’anno duemilaquindici addì venticinque del mese di maggio alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari convocato per determinazione del sindaco con avvisi 

scritti, notificati a ciascun Consigliere dal Messo Comunale, si è riunito, in sessione 

Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
GIROD SPERANZA - Sindaco Sì 
VACHER AURELIO - Consigliere Sì 
GIROD MARIA TERESA - Consigliere Sì 
JANS MIRKO - Consigliere Sì 
VALLOMY CARLO - Consigliere Sì 
GIROD ANTONELLA - Consigliere Sì 
GROS VALENTINA - Consigliere Sì 
GIROD GIORGIA - Consigliere Sì 
FAVRE WANDA - Consigliere Sì 
GROS GILBERTO - Consigliere Sì 
STEVENIN UGO - Consigliere Sì 
            
            
  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 

I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Dell'ente BIELER CINZIA. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor GIROD SPERANZA nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 



OGGETTO : ELEZIONE DEL SINDACO E DELLA GIUNTA COMUNALE, IVI 

COMPRESO IL VICE SINDACO E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 

PROGRAMMATICO.           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

 

⇒ in data 10 maggio 2015 sono state effettuate le consultazioni elettorali per il 
rinnovo del consiglio comunale di Fontainemore; 

⇒ il consiglio comunale, nella prima seduta, dopo la convalida degli eletti, è 
tenuto ad eleggere il Sindaco, la giunta comunale ivi compreso il vice sindaco 
sulla base di un documento programmatico sottoscritto da almeno un terzo dei 
consiglieri assegnati al comune; 

 
Richiamati: 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e in particolare: 

⇒ l’articolo 22 “composizione e modalità di nomina della giunta comunale”, e, 
in particolare il comma 1, per effetto del quale la giunta dei comuni sino a 
1.000 abitanti è composta dal sindaco che la presiede, dal vice sindaco e 
da un numero massimo di due assessori; 

⇒ il comma 1 ter della medesima norma attribuisce allo statuto la facoltà di 
stabilire un maggior numero di assessori, ferma restando l’invarianza della 
spesa rispetto a quella derivante dall’applicazione del comma 1e previa 
attestazione dell’organo di revisione economico finanziaria; 

⇒ l’articolo 25 bis “elezione del sindaco e della giunta nei comuni con 
popolazione sino a 1.000 abitanti”; 

• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consigliare n. 12 del 
23 gennaio 2003 e, in particolare: 

⇒ l’articolo 19 “Giunta comunale” e l’articolo 23 “Sindaco”;. 
 
Udito il candidato Sindaco signora Girod Speranza, che presenta il documento 
programmatico, sottoscritto da tutti consiglieri di maggioranza, contenente la lista 
dei candidati alla carica di sindaco, nella persona della signora Girod Speranza, di 
vice sindaco nella persona del signor Vacher Aurelio e di assessori nella persona dei 
signori Girod Maria Teresa e Vallomy Carlo. 
 
Interviene il candidato vice sindaco  il quale precisa che i nomi proposti per le 
cariche di Sindaco, vice Sindaco e Assessori sono quelli che hanno ottenuto il 
maggior numero di preferenze; 
 
Udito, inoltre, il candidato Sindaco precisare che è intenzione dell’Amministrazione 
proporre un terzo assessore non appena verrà apportata la dovuta modifica allo 
Statuto comunale per i seguenti motivi: 

- nella passata legislatura gli assessori erano 4 oltre al Sindaco e vice Sindaco 
e si è avuto modo di verificare che i carichi di lavoro e gli impegni sono tali e 
tanti che un assessore in più consentirebbe una maggiore suddivisione dei 
compiti; 

- una giunta formata da 5 persone rappresenterebbe un gruppo considerevole 
di consiglieri che intervengono in tutte le scelte di gestione; 

- il 3 assessore che verrà proposto ad avvenuta modifica dello statuto ha 
riportato le stesse preferenze dei due assessori già proposti oggi; 

 
 



Richiamati: 

• il regolamento del Consiglio comunale vigente, approvato con deliberazione 
consigliare n. 9 del 19.03.2004; 

• la legge regionale 07.12.1998, n. 54 “Sistema delle autonomie locali”; 

• la legge regionale 9 febbraio 1995, n. 5 “Disposizioni in materia di elezioni 
comunali”; 

• la legge regionale 30 marzo 2015, n. 4 “Nuove diposizioni in materia di 
indennità di funzione e gettoni di presenza degli amministratori dei Comuni e 
delle Unités des Communes valdôtaines della Valle d’Aosta”. 

 
 
 
Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 

• il Segretario, responsabile del servizio finanziario, ha dichiarato l’ininfluenza 
del parere di regolarità contabile, articolo 3 comma 3 punto b4 del 
regolamento comunale di contabilità; 

• il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 
dell’articolo 9, comma 1, lettera “d” della Legge Regionale 19 agosto 1998, n. 
46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma 
Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle 
autonomie in Valle d’Aosta”. 

 
Procedutosi a votazione palese sulla proposta complessiva formulata, ai sensi 
dell’articolo 19 dello statuto comunale vigente, si riscontra il seguente risultato: 
presenti n. 11, astenuti n. 4 (Girod Giorgia, Favre Vanda, Stevenin Ugo e Gros 
Gilberto), votanti n. 7, voti favorevoli n. 7, voti contrari nessuno. 
 

Visto l’esito della votazione,    
 

D E L I B E R A 
 
1. Approvare il documento programmatico presentato ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 25bis della L.R. 54/1998, in copia allegato al presente atto per 
farne parte integrante. 
 

2. Eleggere sindaco del Comune di Fontainemore, la Signora Girod Speranza 
nata a Fontainemore (AO) il 16.08.1978. 
 

3. Eleggere vice sindaco del Comune di Fontainemore, il Signor Vacher Aurelio  
nato a IVREA  (TO) il 27/08/1969. 
 

4. Eleggere quali componenti la giunta comunale del Comune di Fontainemore, i 
signori : 

 
Girod Maria Teresa nata a Fontainemore (AO) il 13/09/1950 
 
Vallomy Carlo  nato a IVREA (TO)  il 16/05/1970 
 

Allegato: 
documento programmatico 

 

 

 



 

Letto, firmato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

F.to  GIROD SPERANZA F.to  BIELER CINZIA 

  

 

 

================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio il giorno 

28/05/2015 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 52 bis L.R. 54/1998. 

 

Fontainemore, li 28/05/2015 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

F.to BIELER CINZIA 

 

 

================================================================== 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Fontainemore, li  28/05/2015 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

 

_____________________________ 

 

================================================================== 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

In data 28/05/2015 ai sensi dell'art. 52ter della L.R. 07.12.1998 n. 54. 

 

Fontainemore, li  28/05/2015    

 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

F.to BIELER CINZIA 

 

 

================================================================== 

 


